



证券代码：300073

证券简称：当升科技

公告编号：2016-054

北京当升材料科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

公司全体董事均出席了第三届董事会第十六次会议，审议通过了《2016 年半年度报告》及摘要。

公司 2016 年半年度不进行权益分派，不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

公司法定代表人李建忠、主管会计工作负责人邹纯格及会计机构负责人刘菲声明：保证 2016 年半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

公司 2016 年半年度财务报告未经注册会计师审计。

公司简介

股票简称	当升科技	股票代码	300073
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	曲晓力	陶勇	
电话	010-52269718	010-52269718	
传真	010-52269720-9718	010-52269720-9718	
电子信箱	securities@easpring.com.cn	securities@easpring.com.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	552,974,441.97	341,041,017.77	62.14%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	36,526,028.46	957,239.47	3715.77%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	34,807,352.03	-1,901,904.12	1930.13%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-53,556,169.30	15,918,114.42	-436.45%



每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.2926	0.0995	-394.07%
基本每股收益（元/股）	0.1996	0.0060	3226.67%
稀释每股收益（元/股）	0.1996	0.0060	3226.67%
加权平均净资产收益率	2.90%	0.12%	2.78%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.76%	-0.23%	2.99%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,840,788,805.00	1,740,697,884.74	5.75%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,278,101,243.30	1,241,559,796.34	2.94%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	6.9829	6.7832	2.94%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-292.51	主要为本期处置固定资产净损失
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,081,745.81	主要为各政府项目分摊至当期收入等
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	88,893.93	
减：所得税影响额	451,670.80	母子公司适用不同税率
合计	1,718,676.43	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	24,453 户					
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京矿冶研究总院	国有法人	27.06%	49,523,614	0	-	0
姚福来	境内自然人	4.53%	8,292,895	8,292,895	-	0



刘恒才	境内自然人	3.62%	6,634,316	6,634,316	-	0
中国工商银行一上投摩根内需动力股票型证券投资基金	其他	2.13%	3,896,758	0	-	0
交通银行一融通行业景气证券投资基金	其他	1.43%	2,610,955	0	-	0
中国农业银行股份有限公司一上投摩根新兴动力混合型证券投资基金	其他	1.36%	2,488,639	0	-	0
田立勤	境内自然人	1.19%	2,175,549	2,175,549	-	0
中国工商银行股份有限公司一上投摩根智慧互联股票型证券投资基金	其他	1.16%	2,119,193	0	-	0
融通新蓝筹证券投资基金	其他	1.11%	2,027,405	0	-	0
重庆中新融拓投资中心（有限合伙）	其他	1.01%	1,850,000	1,850,000	-	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国工商银行一上投摩根内需动力股票型证券投资基金、中国农业银行股份有限公司一上投摩根新兴动力混合型证券投资基金和中国工商银行股份有限公司一上投摩根智慧互联股票型证券投资基金的基金管理人均为上投摩根基金管理有限公司；交通银行一融通行业景气证券投资基金和融通新蓝筹证券投资基金的基金管理人均为融通基金管理有限公司。北京矿冶研究总院、姚福来、刘恒才、田立勤、重庆中新融拓投资中心（有限合伙）之间不存在关联关系。公司未知其他股东之间是否存在关联关系及《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人关系。					

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，公司按照“技术创新形成市场优势，组织变革激发企业活力，提质增效促进业绩增长，产业整合推动双业发展”的年度经营方针，在董事会和管理层的领导下，加强战略引领，突出创新驱动，贯彻落实年度经营计划，积极推进各项重点工作，取得了突出的经营业绩。报告期内，公司 2016 年上半年营业总收入为 55,297.44 万元，同比增长 62.14%，实现净利润 3,652.60 万元，同比增长 3715.77%。报告期内，公司扎实推进以下重点工作：



① 抢占市场制高点，正极材料销售规模大幅提高

2016 年上半年，公司正极材料销售规模大幅提高，销量同比增长 46.11%，销售收入同比增长 62.35%，其中多元材料销量同比增长 149.11%，特别是动力正极材料基本实现满负荷生产，同比增长高达 499.38%，占报告期正极材料产品总销量的比重进一步提升至 44.45%。动力正极材料销售旺盛的主要原因，一方面是由于上半年国内新能源汽车特别是乘用车的销量增速进一步加快，对于上游高端多元材料的需求量大幅增加；另一方面，公司车用多元材料技术优势明显，尤其是车用高镍多元材料的性能领先于同行业竞争对手，在国际、国内市场具有较强的市场竞争力。除此之外，公司多元材料在智能家用电器、掌上游戏（PSP）等领域也得到了广泛应用。在小型消费电子领域，公司重点扩大高倍率钴酸锂产品的销售，在航模市场、电子烟市场取得竞争优势的基础上，又成功进入无人机、植保机等新兴市场，并处于国内市场份额第一的地位。

② 加强研发创新平台建设，推动技术优势转化为市场优势

公司跻身全球少数能够批量生产车用高镍多元材料的企业行列，并进入高端品牌汽车供应链，标志着公司技术研发实力和市场竞争力迈上了新台阶。为持续巩固公司在新能源汽车市场的技术和产业先发优势，报告期内，公司充分发挥“国家认定企业技术中心”平台的示范效应，动力高镍多元材料再次实现了关键技术的突破，使已有产能大幅提升。同时，公司迅速启动了下一代动力高镍多元材料的中试建设工作以及其他新技术、新材料的研发。随着公司不断加大研发投入，优化产品设计、加快技术升级、调整产能布局，报告期内公司产品结构得到了进一步优化，技术优势转化为市场优势，毛利大幅提升。

③ 江苏当升二期工程顺利投产，后续新产能建设同时启动

报告期内，江苏当升二期工程第一阶段完成了主体工程建设并逐步投产。江苏当升二期工程第一阶段整体工艺水平和自动化程度已达到国际领先水平，投产后可以部分缓解公司高镍多元材料产能不足的局面。同时，为了把握新能源汽车发展的重要机遇，解决公司动力正极材料仍存在的产能瓶颈，保持生产技术和工艺装备领先优势，报告期内，公司同时启动了江苏当升二期第二阶段的建设，目前已完成项目立项和工艺设计，正在进行厂房设计和设备选型工作。二期第二阶段将建成先进的年产 4,000 吨新型动力锂电正极材料生产线，建成后将进一步扩大公司在高端车用动力正极材料方面的产业化规模和工艺技术优势。

④ 充分发挥核心技术优势，智能装备业务稳步增长

报告期内，公司全资子公司中鼎高科实现销售收入 5,411.95 万元，同比增长 21.43%。面对精密模切机市场的变化，中鼎高科重点推出大座位机型，目前已成功推出十四座、十六座机型，高端新品销量大幅提升。中鼎高科充分发挥先导技术优势，自主研发的运动控制器完成批量产出，并运用到多型号模切设备上。同时，中鼎高科为积极应对激烈的市场竞争，在加大新品销售的同时，持续降低运营采购成本，实现零部件标准化、通用化、规范化，大幅提升了从设计加工到备货检修一系列流程的效率。报告期内，中鼎高科完成了首台激光圆刀机样机，在圆刀模切技术优势上增加激光控制系统，并于 2016 年 5 月上海国际模切展上首家推出，获得了市场热烈的反应和好评，为中鼎高科未来取得市场竞争优势打下了良好的基础。

⑤ 加强员工关怀，营造和谐的企业文化

为增强党工团组织的凝聚力，努力打造坚强、奋进、和谐的团队，公司 2016 年上半年积极开展了各



类员工关怀活动，包括举办了“团结互助，勇于拼搏”素质拓展活动、“真情关爱生命，爱心点燃希望”捐款倡议、趣味运动会等一系列丰富多彩的活动，极大地激发了员工团结协作、拼搏进取的精神，进一步增进了员工对公司的归属感，营造了良好的企业氛围。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品						
非金属矿物制品	498,854,912.55	442,964,279.51	11.20%	46.27%	34.57%	7.72%
专用设备制造业	54,119,529.42	27,777,098.27	48.67%	-	-	-
分地区						
境内	415,678,666.20	360,632,575.12	13.24%	51.96%	33.60%	11.92%
境外	137,295,775.77	110,108,802.66	19.80%	103.42%	85.88%	7.57%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	552,974,441.97	341,041,017.77	62.14%	主要是报告期公司主营业务收入大幅增长及合并中鼎高科所致。
营业成本	470,741,377.78	329,180,275.28	43.00%	主要是报告期主营业务成本随收入增长而增加及合并中鼎高科所致。
归属于上市公司股东的净利润	36,526,028.46	957,239.47	3715.77%	主要是新能源汽车锂电正极材料需求的持续扩大，正极材料业务收入同比大幅增长。同时，公司本报告期合并范围增加了北京中鼎高科自动化技术有限公司，合并报表收入及利润同比增加。



4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

北京当升材料科技股份有限公司

法定代表人：李建忠

2016 年 8 月 19 日